Постановление Правительства Российской Федерации от 27.05.2024 г. № 675 «Об утверждении Правил маркировки лекарственных препаратов для ветеринарного применения средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении лекарственных препаратов для ветеринарного применения»
(вступает в силу с «01» сентября 2024 г.)

Маркировка лекарственных препаратов для ветеринарного применения

	Дата вступления в силу
	Требования, вступающие в силу

	С «01» октября 2024 г.
	Нанесение средств идентификации на потребительскую упаковку лекарственных средств для ветеринарного применения, имеющих действующее регистрационное удостоверения, вводимых в гражданский оборот, и предоставление в информационную систему мониторинга таких сведений

	По «31» октября 2024 г. (включительно)
	Маркировка лекарственных препаратов для ветеринарного применения, приобретенных по 30 сентября 2024 г. (включительно) и выпущенных таможенными органами начиная с 1 октября 2024 г., ввозимых (ввезенных) и помещенных под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления или реимпорта, до предложения этих лекарственных препаратов для ветеринарного применения для реализации (продажи) и внесение в информационную систему мониторинга сведений об этом

	С «01» марта 2025 г.
	Предоставление в информационную систему мониторинга сведений о выводе лекарственных препаратов для ветеринарного применения из оборота путем розничной продажи

	С «01» сентября 2025 г.
	Предоставление в информационную систему мониторинга сведений о выводе лекарственных препаратов для ветеринарного применения из оборота путем, не являющимся розничной продажей

	С «01» марта 2026 г.
	Предоставление в информационную систему мониторинга сведений об обороте лекарственных препаратов для ветеринарного применения

	реализация без маркировки до окончания срока годности
	Находящиеся в наличии у участников оборота по состоянию на «01» октября 2024 г. нереализованные лекарственные средства, произведенные на территории РФ или ввезенные на территорию РФ по «30» сентября 2024 г.

	По «30» октября 2024 г.
	Маркировка лекарственных средств, приобретенных по «30» сентября 2024 г. (включительно) и выпущенных таможенными органами начиная с «01» октября 2024 г., ввозимых (ввезенных) и помещенных под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления или реимпорта и внесение в информационную систему мониторинга сведений об этом

Участник оборота товаров – юр.лица, ИП, филиалы иностр. юр.лиц, являющиеся налоговыми резидентами РФ, осуществляющие:
-ввод товаров в оборот,
-обращение товаров,
-вывод товара из оборота.

Стадии оборота товаров
	Производство лекарственного препарата –˃ ввод в информационную систему уведомления о передаче товара новому собственнику

	"оборот товаров" -˃ хранение, транспортировка, получение и передача товара, в том числе его приобретение и реализация (продажа), на территории Российской Федерации

	Вывод товара из оборота -˃ конечная реализация (передача), изъятие (конфискация), уничтожение, утрата, импорт за пределы РФ иное использование товара, не предполагающие его дальнейшее обращение участниками оборота товаров на рынке РФ

Регистрация участника оборота товаров в информационной системе – заявление в информационную систему, подписанное ЭЦП, с «01» сентября 2024 г.

Требования к участникам оборота товаров
I. Участник оборота товара должен иметь:
1. Иметь ЭЦП;
2. Иметь электронный документооборот;
3. Иметь средства и программу для получения кодов маркировки и передачу сведений о маркированном товаре в информационную систему.
4. Иметь заключенный с оператором ЭДО договор.

II. Участник оборота товаров, осуществляющий торговлю с применением ККТ должен иметь:
1. См п. I.
2. Тех. средства распознавания средств идентификации, сопряженные с ККТ.
3. Договор с оператором фискальных данных на обработку и передачу сведений в информационную систему об обороте товаров, а также выводе товаров из оборота с использованием ККТ по каждой единице товара.

Участник оборота товаров осуществляет:
- Формирование, подписание и передача электронных передаточных документов, подписанных ЭЦП оператору информационной системы.
- Внесение сведений в информационную систему о маркированных потребительских упаковках  и/или о групповых упаковках. Внесение сведений о групповой упаковке = внесению сведений о потребительских упаковках, содержащихся в такой групповой упаковке. Агрегирование товаров в потребительских упаковках в групповую.
- Внесение сведений о транспортной упаковке = внесению сведений о потребительских упаковках/ групповых упаковках/транспортной упаковке, содержащихся в такой транспортной упаковке. Агрегирование товаров в потребительских упаковок в групповую/транспортную.

Регистрация товаров в информационной системе
	Стадия оборота товара
	Участник оборота товара, осуществляющий регистрацию товара
	Оператор информационной системы

	- производство товаров на территории РФ
	производитель
	Положительная проверка -˃ Регистрация товара в течение 3-х рабочих дней в подсистеме национального каталога маркированных товаров

	- производство товаров вне территории РФ
	импортер
	Положительная проверка -˃ Регистрация товара в течение 3-х рабочих дней в подсистеме национального каталога маркированных товаров

	- реализация (продажа) товаров
	участник, приобретший товар с намерением его дальнейшей реализации
	Положительная проверка -˃ Регистрация товара в течение 3-х рабочих дней в подсистеме национального каталога маркированных товаров

	- возврат товара потребителем

	организация розничной торговли
	Положительная проверка -˃ Регистрация товара в течение 3-х рабочих дней в подсистеме национального каталога маркированных товаров

	- возврат товаров, приобретенных с целью, не связанной с их последующей реализацией
	участник оборота товаров, осуществляющий возврат товара в оборот
	Положительная проверка -˃ Регистрация товара в течение 3-х рабочих дней в подсистеме национального каталога маркированных товаров

	- приобретение товара в целях его дельнейшей реализации по результатам торгов, реализации имущества, обращенного в собственность РФ
	участник оборота товаров, который их приобрел
	Положительная проверка -˃ Регистрация товара в течение 3-х рабочих дней в подсистеме национального каталога маркированных товаров

Порядок формирования средств идентификации
Участник оборота товаров –˃ заявка на получение кодов маркировки –˃ оператор информационной системы –˃ в течение 4 часов оператор ИС формирует коды маркировки и вносит сведения о них  в систему мониторинга –˃ направляет сведения в устройство регистрации эмиссии заявителя о кодах –˃ маркировка товара заявителем самостоятельно либо посредством привлечения сервис-провайдера -˃ в теч. 30 календарных дней передает в систему мониторинга отчет о нанесении маркировки (если маркировка осуществляется самостоятельно) либо в теч. 365 календарных дней – если маркировку произведенных товаров осуществил сервис-провайдер.

ВАЖНО!
с «01» октября 2024 г. предоставление участникам оборота кодов маркировки осуществляется оператором информационной системы мониторинга на платной основе.
Порядок нанесения средств идентификации
Нанесение средств идентификации осуществляется производителем, импортером либо сервис-провайдером.

	Стадия оборота товара
	Период маркировки товара (упаковки)

	Производство товаров на территории РФ
	До ввода товара в оборот

	При ввозе товаров в РФ:
1. С территории государств-не членов ЕАЭС
2. С территории государств-членов ЕАЭС
	1. До их помещения под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления или реимпорта
2. До перемещения через государственную границу РФ.

	- Реализация товаров, приобретенных в целях, не связанных с их последующей реализацией
- Реализация товаров, приобретенных по сделке, сведения о которой составляют гос. тайну
- Реализация товаров, приобретенных по результатам торгов, реализации имущества, обращенного в собственность РФ
	До реализации третьим лицам, до выставления в месте реализации, демонстрации их образцов.

[bookmark: _GoBack]Производители (в т.ч. в рамках контрактного производства) до предложения товаров для оптовой или розничной реализации, демонстрации их образцов или сторонние производители до передачи товаров производителю - ˃ формируют уведомление о вводе товара в оборот и направляют в информационную систему сведения, указ. в п. 72 Правил.
Импортеры после выпуска таможенными органами товаров для внутреннего потребления или реимпорта до предложения этих товаров для реализации до выставления их в месте реализации, демонстрации их образцов, до принятия к учету товаров, ввозимых в РФ в целях, не связанных с их последующей реализацией - ˃ формируют уведомление о вводе товара в оборот и направляют в информационную систему сведения, указ. в п. 73 Правил.
Участники оборота товаров, приобретающие их в рамках трансграничной торговли на таможенной территории гос-в – членов ЕАЭС до их выставления в месте реализации, демонстрации их образцов или предоставления сведений о них в месте реализации - ˃ формируют уведомление о вводе товара в оборот и направляют в информационную систему сведения, указ. в п. 76 Правил.
Участники оборота товаров, принявшие решение о реализации товаров по результатам торгов, по результатам реализации имущества, обращенного в собственность РФ до предложения этих товаров для реализации, в том числе до их выставления в месте реализации, демонстрации их образцов - ˃ формируют уведомление о вводе товара в оборот и направляют в информационную систему сведения, указ. в п. 81 Правил.